
MINISTERO dell’ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI ”
Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 030/881023 

 C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D
e-mailbsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it

Sito Istituzionale www.icsolivelli.edu.it

Comunicazione n. 10 Villa Carcina 12/10/2022

Ai Genitori degli alunni della Scuola 
Secondaria I grado

Ai Docenti della Scuola 
Secondaria I grado

Istituto Comprensivo di Villa Carcina
ATTI

OGGETTO: ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE – A.S. 2022-23

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA l 'O rd inanza  Min is te r ia le  N .  215  de l  15 .07 .1991  e  s . i . ,  conce rnen te  
l ' e lez ione  deg l i  o rgan i  co l l eg ia l i  a  l i ve l l o  d i  c i r co lo - i s t i t u to ;

V  IS  T  A  la  C .M.  p ro t .  n .0024462  de l  27 .09 .2022  re la t i vamen te  a l l e  e lez ion i  
deg l i  OO.CC.  a  l i ve l l o  d i  I s t i t uz ione  Sco las t i ca  –  anno  sco las t i co  2022 -2023 ;

V ISTA la  de l ibe ra  de l  Cons ig l i o  d ' I s t i t u to  de l  07 .10 .2022  che  de lega  i l  
D i r i gen te  Sco las t i co  a  s tab i l i re  l e  da te  pe r  i  sudde t t i  ademp imen t i ;

DECRETA
l’indizione delle elezioni per  l’individuazione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe 

dell’Istituto Comprensivo di Villa Carcina, per l’anno scolastico 2022-23

Le elezioni si terranno nei seguenti giorni:

GIOVEDÌ  20/10/2022 classi 1A (nell'aula della 2C)- 1B (nell'aula della 2D)

                        classi 1C (nell'aula della 1C)- 1D (nell'aula della 1D)

VENERDÌ  21/10/2022 classi 2A (nell'aula della 1C)- 2B (nell'aula della 1D)

                      classi 2C (nell'aula della 2C)- 2D (nell'aula della 2D)

classe 2E (nell'aula della 3C)

LUNEDÌ  24/10/2021 classi 3A (nell'aula della 2D) – 3B (nell'aula della 1D)

                                      classi 3C (nell'aula della 3C) – 3D (nell'aula della 3D)

ORARIO e PROGRAMMA DELLE ASSEMBLEE DI CLASSE E DELLE OPERAZIONI DI VOTO

ore 17.00

Apertura dell’assemblea e relazione introduttiva dei docenti delegati dal Dirigente Scolastico sul
significato della partecipazione dei genitori alla vita della scuola. Prima presentazione del Piano
Educativo generale e delle proposte didattiche per l’ A.S. 2022-23.

Presentazione e condivisione di alcuni obiettivi del Patto di corresponsabilità educativa

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

entro le ore 18.00 e senza soluzione di continuità
Costituzione del seggio elettorale, che deve rimane aperto per almeno due ore e comunque FINO
ALLE ore 20.00, composto da 1 Presidente e 2 Scrutatori (3 genitori).
Si ricorda che tutti i genitori (padri e madri) godono di elettorato attivo (sono elettori) e passivo
(sono eleggibili).

http://www.icsolivelli.edu.it/
mailto:BSIC82600D@pec.it
mailto:bsic82600d@istruzione.it


Si vota esprimendo DUE preferenza sull’apposita scheda.
Per l’insediamento del seggio nel plesso si richiede la disponibilità a tre genitori.
Si  ricorda che durante l’assemblea con i docenti  sarà consentito l’accesso ad un solo
genitore  secondo  le  modalità  stabilite; successivamente,  entrambi  i  genitori  potranno
recarsi a scuola per la votazione nei seggi allestiti negli spazi interni individuati. 

LOCALI ADIBITI ALLE ASSEMBLEE DI CLASSE

INGRESSI DA UTILIZZARE per partecipare alle ASSEMBLEE:
PLESSO DI VILLA: Ingresso da Via Roma 11 - ingresso   Auditorium

Le assemblee si svolgeranno nelle aule sopra indicate: corso C e corso D.

ACCESSO AI LOCALI DELLA SCUOLA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ASSEMBLEE
Chiunque accederà ai locali della scuola firmerà con propria penna il foglio presenze, implicitamente auto-
certificando:

- l'assenza di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore a 37.5°C:
- dichiarazione di non essere stati in isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni o di esservi usciti a 
seguito di tampone negativo.

Al momento dell'accesso ai locali, l'elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con gel idroalco-
lico messo a disposizione in prossimità della porta. 

OPERAZIONI DI VOTO

Al termine delle assemblee di classe si darà avvio alle operazioni di voto.
Ogni seggio, costituito entro le ore 18.00 da soli genitori, rimarrà aperto almeno 2 ore dal momento della sua
costituzione e terminerà l'apertura comunque non prima delle ore 20.00. In ogni seggio è prevista la presen-
za di un presidente e di due scrutatori. 
La costituzione dei seggi, le operazioni di voto e di spoglio sono di competenza dei genitori.
Le operazioni di voto avverranno all’interno dei locali scolastici, nello spazio assegnato.
Saranno resi disponibili prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica) da disporre negli spazi co-
muni all'entrata nell'edificio e in ogni locale in cui si svolgono le operazioni elettorali per permettere l'igieniz-
zazione frequente delle mani.
Per quanto riguarda l'accesso al voto, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune re-
gole basilari di prevenzione quali:

● evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura 
corporea superiore a 37.5°C;
● non essere stati in isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni o di esservi usciti a seguito di tam-
pone negativo.

Per svolgere le operazioni di voto l'elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con gel idroalcoli-
co messo a disposizione in prossimità della porta. Quindi l'elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti
del seggio per l'identificazione e prima di ricevere la scheda, provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani.
Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il seggio.

MISURE DI PREVENZIONE CONTAGIO COVID

All’interno della scuola (per la componente genitori impegnata nelle operazioni elettorali) dovrà essere ga-
rantita l’aerazione dei locali. Per evitare assembramenti sono disponibili aree di attesa all'esterno dell'edifi-
cio.  Sarà  compito  della  scuola  assicurare  la  pulizia  e  sanificazione  dei  locali  utilizzati,  non  solo  prima
dell’insediamento del seggio elettorale ma anche al termine di ciascuna delle giornate delle operazioni di
voto.
Si ricorda che:
- è necessario avere una penna personale;
- gli alunni non sono ammessi nei plessi fuori dall’orario scolastico;

Per quanto non specificatamente riportato, vale il contenuto dell’art. 22 dell’O.M. 215/91 e s.m. e i.

Confidando nella consueta collaborazione, porgo distinti saluti
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Daniele Gennari
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2, d.lgs. 39/93 


	Ai Genitori degli alunni della Scuola Secondaria I grado
	GIOVEDÌ 20/10/2022 classi 1A (nell'aula della 2C)- 1B (nell'aula della 2D)
	classi 1C (nell'aula della 1C)- 1D (nell'aula della 1D)
	VENERDÌ 21/10/2022 classi 2A (nell'aula della 1C)- 2B (nell'aula della 1D)
	classi 2C (nell'aula della 2C)- 2D (nell'aula della 2D)
	classe 2E (nell'aula della 3C)
	LUNEDÌ 24/10/2021 classi 3A (nell'aula della 2D) – 3B (nell'aula della 1D)
	classi 3C (nell'aula della 3C) – 3D (nell'aula della 3D)
	Si vota esprimendo DUE preferenza sull’apposita scheda.

